



## SUMÁRIO

### Descrição

### Página

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS .....	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2024/PMP .....	4

## AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**O MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA – MA**, através de sua Secretaria Municipal de Educação vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, c/c o Decreto Federal nº 11.462/2023, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 010/2024
- Ata de Registro de Preços nº. 010/2024
- Vigência da Ata até: 10 de junho de 2025.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Turiânia-MA.
- Empresa Beneficiária: F B F FERREIRA SERVICOS LTDA, CNPJ n.º 37.052.216/0001-00.
- Especificação do Objeto Registrado: “Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em organização e realização de eventos para o município de Turiânia - MA”.
- Quantidade Registrada: Conforme registrado e disposto na Ata n.º 010/2024.
- Quantidade da Adesão:

LOTE 1					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	V. Unit.	V. Total
5	DJ'S	Unid.	2	R\$ 1.096,89	R\$ 2.193,78
7	SEGURANÇA: 20 (pessoas)	Diarias	5	R\$ 2.936,11	R\$ 14.680,55
8	SHOW DE CANTORA REGIONAL: Especificação: Com atuação dentro dos limites do Estado do Maranhão com/sem CD e/ou DVD gravado, com excelente repertório variado nos estilos axé e/ou sertanejo universitário e/ou forró e/ou pop/rock e/ou samba e/ou pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes de palco" e músicos, dançarinos, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado.	Unid.	5	R\$ 10.999,90	R\$ 54.999,50

### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d206bb025103b0155f96d7d17561ce1386c09f75

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



9	SHOW DE BANDA REGIONAL: Especificação: Com atuação dentro dos limites do Estado do Maranhão com/sem CD e/ou DVD gravado, com excelente repertório variado nos estilos axé e/ou sertanejo universitário e/ou forró e/ou pop/rock e/ou samba e/ou pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes de palco" e músicos, dançarinos, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado.	Unid.	1	R\$ 10.999,57	R\$ 10.999,57
11	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR: Especificação: Gerador de no mínimo, N180 KVA silenciado. A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento e deverá estar incluso no valor, o transporte e instalação do mesmo.	Diarias	5	R\$ 3.495,90	R\$ 17.479,50
12	SHOW DE GRUPOS FOLCLÓRICOS LOCAIS grupos artístico-culturais locais, regionais que desenvolvam atividades na área da dança e música, incentivando o folclore e a arte popular tais como, Quadrilhas Juninas.	Grupos	15	R\$ 3.210,24	R\$ 48.153,60
13	SHOW DE BUMBA BOI: Bumba Boi de Orquestra e Matraca.	Grupos	7	R\$ 4.340,51	R\$ 30.383,57
14	SERVIÇOS DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PORTE: Especificação: 02 mesas digitais com 48 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, Gate por canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação; Sistema de Sonorização, composto por 9 caixas tree-way por lado, cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou SHOW DE BUMBA BOI: Bumba Boi de Orquestra e Matraca. acessórios para trabalhar em GroundStacked, 12 caixas de sub Grave com 2 falantes de 18" cada, por lado; 02 Sistema de amplificação com 4 racks de potência com 4 amplificadores classe D, com no mínimo 2400 watts RMS por canal em 2 Omhs; 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas; Software de gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador; 01 multicabo de 48 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros; 01 multicabo de sinal de 12. A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento e deverá estar incluso no valor, o transporte e instalação do mesmo.	Diarias	5	R\$ 8.047,34	R\$ 40.236,70
15	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO: Especificação: 12x08m, Descrição: Prestação de Serviço em Locação com Montagem e desmontagem de palco medindo 12 metros de frente e 08 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x0,50m) com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo no mínimo 1,20m e máxima de até 2,00m. Housemix para mesas de P.A. e Monitor, medindo no mínimo 4x4m, tipo tenda cada, escada de acesso. A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento e deverá estar incluso no valor, o transporte e instalação do mesmo.	Diarias	5	R\$ 11.598,84	R\$ 57.994,20
16	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR: Especificação: Gerador de no mínimo, N180 KVA silenciado. A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento e deverá estar incluso no valor, o transporte e instalação do mesmo.	Diarias	5	R\$ 3.495,90	R\$ 17.479,50

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d206bb025103b0155f96d7d17561ce1386c09f75

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



17	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE: Especificação: 01 mesa computadorizada 2048 canais; 24 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal; 01 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 48 refletores Par 64 com Filtros Rosco cores diversas; 08 refletores Elipsoidais; 04 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 02 canhões seguidores 1200 watts; 40 metros de Q 30 em alumínio especial; 04 corner Q 30 ;06 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com manilhas e cintas; 02 máquinas de fumaça DMX; Sistema de intercon com 3 pontos.	Diarias	5	R\$ 6.065,06	R\$ 30.325,30
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ 324.925,77</b>
<b>LOTE 7</b>					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	V. Unitario	V. Total
1	SHOW DE BANDA MUSICAL OU CANTOR SOLO DE RENOME REGIONAL: Especificação: Com atuação além dos limites do Estado do Maranhão com CD e/ou DVD gravado, com excelente repertório variado nos estilos MPB e/ou sertanejo universitário e/ou forró e/ou pop/rock, e/ou samba e/ou pagode e/ou axé e/ou swingueira. Equipe de "assistentes de palco" e músicos, dançarinos, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado.	Diarias	1	R\$ 58.580,11	R\$ 58.580,11
2	SHOW DE BANDA REGIONAL: Especificação: Com atuação dentro dos limites do Estado do Maranhão com/Ssem CD e/ou DVD gravado, com excelente repertório variado nos estilos axé e/ou sertanejo universitário e/ou forró e/ou pop/rock e/ou samba e/ou pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes de palco" e músicos, dançarinos, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado.	Unid.	1	R\$ 10.998,46	R\$ 10.998,46
4	SERVIÇOS DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PORTE: Especificação: 02 mesas digitais com 48 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, Gate por canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação; Sistema de Sonorização, composto por 9 caixas tree- way por lado , cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios para trabalhar em GroundStacked , 12 caixas de sub Grave com 2 falantes de 18" cada , por lado; 02 Sistema de amplificação com 4 racks de potência com 4 amplificadores classe D , com no mínimo 2400 watts RMS por canal em 2 Omhs; 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas; Software de gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador; 01 multicabo de 48 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros; 01 multicabo de sinal de 12. A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento e deverá estar incluso no valor, o transporte e instalação do mesmo.	Diarias	2	R\$ 8.046,53	R\$ 16.093,06
5	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO: Especificação: 12x08m, Descrição: Prestação de Serviço em Locação com Montagem e desmontagem de palco medindo 12 metros de frente e 08 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x0,50m) com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo no mínimo 1,20m e máxima de até 2,00m. Housemix para mesas de P.A. e Monitor , medindo no mínimo	Diarias	2	R\$ 11.597,68	R\$ 23.195,36

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d206bb025103b0155f96d7d17561ce1386c09f75

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	4x4m, tipo tenda cada, escada de acesso. A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento e deverá estar incluso no valor, o transporte e instalação do mesmo.				
6	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR: Especificação: Gerador de no mínimo, N180 KVA silenciado. A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento e deverá estar incluso no valor, o transporte e instalação do mesmo.	Diarias	2	R\$ 3.495,55	R\$ 6.991,10
7	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE: Especificação: 01 mesa computadorizada 2048 canais; 24 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal; 01 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 48 refletores Par 64 com Filtros Rosco cores diversas; 08 refletores Elipsoidais; 04 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 02 canhões seguidores 1200 watts; 40 metros de Q 30 em alumínio especial; 04 corner Q 30 ;06 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com manilhas e cintas; 02 máquinas de fumaça DMX; Sistema de intercon com 3 pontos.	Diarias	2	R\$ 6.064,46	R\$ 12.128,92
9	BANHEIROS QUÍMICOS. Especificação: sanitários portáteis, fabricados em poliestireno, medindo no mínimo 1,15m de comprimento por 1,20m de largarina, 2,30m de altura, com aresta superior para circulação de ar, trinco indicador "livre/ocupado", com piso antiderrapante. Compreendendo proporcionalmente entre masculino, feminino e portadores de necessidades especiais.	Diarias	20	R\$ 434,91	R\$ 8.698,20
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ 136.685,21</b>
<b>Valor Global</b>					<b>R\$ 461.610,98</b>

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo nº 1.047/2024-PMP.

Palmeirândia - MA, 18 de junho de 2024.

**Larissa Laís Melo Soares**

Ordenadora de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 007/2021

De 08.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal

De Palmeirândia

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2024/PMP

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2024/PMP** - REF.: Processo nº 1.047/2024 - Oriundo da adesão a Ata de Registro de Preços nº 010/2024 de 10 de junho de 2024. REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 010/2024 realizado pela Prefeitura Municipal de Turilândia-MA - PARTES: MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA e a empresa F B F FERREIRA SERVICOS LTDA – OBJETO: prestação de serviços produção de evento cultural, de iniciativa própria, quais sejam: serviços de locação de estrutura e shows para eventos culturais e artístico com abrangência nacional, regional e local, para atender as demandas do município de Palmeirândia- MA. VALOR GLOBAL: R\$ 461.610,98 (quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e dez reais e noventa e oito centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d206bb025103b0155f96d7d17561ce1386c09f75

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ÓRGÃO	07 – Sec. Municipal de Cultura, Turismo, Esp. Juv.
UNIDADE ORÇAMENTARIA	0707 – Sec. Municipal de Cultura, Turismo, Esp. Juv.
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	13.392.0048
PROJETO ATIVIDADE	2.018 – Manutenção das Atividades Culturais
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA	3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO	FONTE – 1500000000 – Recursos não vinculado de impostos FONTE – 1701000000 – Outros Convênios do Estado FONTE – 1715000000 – Transf. Cultura – LC 125/22 - AUDIOVISUAL FONTE – 1716000000 – Transf. Cultura – LC 125/22 - DEMAIS

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 18/06/2024; Término: 18/10/2024 - BASE LEGAL Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 – SIGNATÁRIOS: Cléber Abreu Junior – Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude de Palmeirândia/MA pela CONTRATANTE e Franklim Bey Freitas Ferreira, pela CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 18 de junho de 2024.

***Cléber Abreu Junior***

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude

Contratante

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d206bb025103b0155f96d7d17561ce1386c09f75

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA - MA**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**GABINETE DO PREFEITO**

PRAÇA SANTO ANTONIO , 01, CENTRO  
PALMEIRÂNDIA - MA, CEP: 65238-000  
Email: edom@palmeirandia.ma.gov.br  
Telefone: (98)98524-5488

-  
-

**EDILSON CAMPOS GOMES DE CASTRO JUNIOR**  
PREFEITO

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d206bb025103b0155f96d7d17561ce1386c09f75  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

